
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ano I • Edição Nº 077 • Sexta-Feira, 16 de maio de 2014 

Face  
 

 
DECRETO MUNICIPAL N.º 050/2014 

“Dispõe sobre a designação de médico perito do Município de Aquidauana – Estado de 
Mato Grosso do Sul, e dá outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO que a perícia médica caracteriza-se como ato médico por exigir conhecimento 
técnico pleno e integrado da profissão, sendo considerada atividade médica legal responsável 
pela produção da prova técnica em procedimentos administrativos e/ou judiciais e deve ser 
realizada por médico regularmente habilitado; 

CONSIDERANDO a necessidade de evitar conflitos de interesses entre as diversas áreas de 
atuação administrativas e servidores envolvidos nos processos médico-periciais;  

CONSIDERANDO que compete ao médico do trabalho, quando no exercício desta função, 
realizar o diagnóstico da doença ocupacional, do trabalho ou profissional, promover a correção 
dos fatores desencadeantes, zelar pela saúde do trabalhador, observando a adequação do 
trabalho ao homem e deste ao trabalho, identificando e intervindo nos fatores de risco à saúde 
nestes locais, aprimorando a sua atuação preventiva e afastando o trabalhador da exposição aos 
riscos ou até do trabalho, quando indicado;  

CONSIDERANDO que o médico é dito perito oficial quando é investido em cargo ou função 
pública e realiza perícia médica, por dever legal, agindo de acordo com a lei e as normas da 
instituição a que pertença; 

CONSIDERANDO que o Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul não possui 

em seu quadro de servidores, profissional ocupante do cargo de Médico do Trabalho, todavia, 
mediante processo administrativo procedeu a contratação do referido profissional, através da 
empresa SAID & SAID S/S LTDA o qual possui como responsável técnico o profissional  KAMIL 
FARAH SAID, inscrito no CRM/MS nº 2151. 

D E C R E T A : 

Artigo 1º - Fica designado o profissional Médico do Trabalho  Kamil Farah Said, inscrito no 

Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso do Sul, para atuar como Médico 
Perito do Poder Executivo Municipal. 

Artigo 2º - O Médico Perito, ora nomeado, terá competência para atestar e emitir parecer em 
casos de pedido de invalidez para fins de readaptação, nos termos da lei, assim como para 
avaliar a necessidade de se conceder licença para tratamento de saúde. 

Artigo 3-º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, seus efeitos a contar de 25 

de abril de 2014, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 30 de abril de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

DECRETO MUNICIPAL Nº 057/2014 

“INSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS COMO INSTÂNCIA 
DE CONTROLE SOCIAL, DE AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF”. 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, no uso de suas atribuições legais e em 

observância ao disposto no art.70, incisos VII, da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.836 de 09/01/04, que estabelece que o 
controle social deverá ser realizado em âmbito local por um conselho ou comitê;  

CONSIDERANDO o Decreto nº 5.209 de 17/09/04, que estabelecem as normas de 
acompanhamento, controle social e fiscalização para o Programa Bolsa Família-PBF; 

CONSIDERANDO a Portaria 246/MDS de 20/05/05, que cria os instrumentos necessários para a 
adesão dos municípios ao PBF vinculada a criação ou designação de órgão de controle social; e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n°1/MDS de 20/05/05, que divulga as orientações para 
a constituição, formalização e atuação das Instâncias de Controle Social. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, como Instância de Controle 
Social, Avaliação da Execução e Acompanhamento do Programa Bolsa Família – PBF. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Aquidauana/MS, 07 de maio de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE TRINDADE 
Prefeito Municipal 

DECRETO MUNICIPAL N.º 059/2014 

“Dispõe sobre repasse financeiro a Entidade que menciona e dá outras providências.” 

O Exmo. Sr. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, Prefeito Municipal de Aquidauana, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e em especial obediência ao 
disposto no art. 70, VII, da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal n.º 2.291/2013, 

CONSIDERANDOque o esporte e a festa do laço comprido são uma tradição no Município de 
Aquidauana, sendo referência junto a Federação de Clubes de Laço do Estado de Mato Grosso 
do Sul, e a cada ano sua realização se torna melhor e maior no município; 

CONSIDERANDO que o laço comprido, sem dúvida, é uma modalidade esportiva praticada no 
Município de Aquidauana, de modo que as competições do laço se tornaram uma das maiores 
atividades esportivas praticadas no Estado, de cunho eminentemente voltado a habilidade 
campeira, vindo a reunir, além dos laçadores locais, inúmeros outros praticantes pertencentes a 
Municípios vizinhos; 

CONSIDERANDO que as festividades constituem interesse do todo, ou seja, do próprio conjunto 
social, não se confundindo com a somatória dos interesses individuais, peculiares de cada qual; 

CONSIDERANDO, por fim, os permissivos contidos na Lei Municipal n.º 2.291/2013, 

D E C R E T A: 

Art. 1.º - O Município de Aquidauana/MS realizará repasse financeiroa ASSOCIAÇÃO DE 
CRIADORES E ESCOLA DE EQUITAÇÃO DE AQUIDAUANA/MS - ACEAQUI, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 07.220.345/0001/08, com sede na Rua Antônio Campelo, 
s/n.º - Parque de Exposições de Aquidauana, Aquidauana/MS, neste ato representada por seu 
Presidente – Sr.RENATO GEORGE DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, pecuarista, portador do 
RG n.º 000912588 - SSP/MS, inscrito no CPF/MF sob o n.º 691.215.671-15, mediante 
instrumento de convênio de apoio financeiro, cujos recursos serão empregados no auxílio das 
despesas da entidade na realização da Festa de Laço Comprido a realizar-se nos dias 16, 17 e 
18 de maio de 2014. 

Art. 2.º - O valor do repasse será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em 1 (uma) só parcela, 

mediante instrumento de convênio de apoio financeiro a ser firmado entre as partes. 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 077 • Sexta-Feira, 16 de maio de 2014.                           2 

Parágrafo Único–O valor expresso no caput deste artigo deverá ser empregado exclusivamente 

nas despesas da entidade beneficiada, necessárias para a realização da Festa do Laço 
Comprido nos dias 16, 17 e 18 de maio de 2014. 

Art. 3.º - Para a elaboração do competente Convênio de apoio financeiro, a entidade beneficiada 
deverá apresentar todos os documentos solicitados pelo Poder Público Convenente, em especial 
a comprovação de sua regular inscrição nos órgãos públicos de estilo. 

Art. 4.º - A liberação dos recursos está condicionada ao compromisso de posterior prestação de 

contas, dentro do prazo assinalado para tanto por parte da entidade beneficiada, nos moldes 
legais. 

Art. 5.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto correção por conta de dotações 
orçamentárias próprias. 

Art. 6.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 14 de maio de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

ERRATA 

Decreto nº 058/2014, onde se lê: 
Carlos Zaninde Almeida Junior:  

Leia-se: 
Carlos Zanin de Almeida Junior. 

Aquidauana/MS, 15 de maio de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
 Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
PORTARIA    N.º   741/2014 

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Designar a servidora FABIANA BRITES DE SOUZA FERNANDES, Matr. 6174, Merendeira, 
Nível II, Classe B, lotada na Gerência Municipal de Educação, para prestar serviços junto ao 7º 
Batalhão da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul - Comando de Policiamento do 
Interior, com efeitos a contar de 7 de abril de 2014, em conformidade com o Memorando n° 
0108/2014/GEMED/NRH de 15 de abril de 2014.  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 29 de abril de 2014. 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

Modalidade: Pregão Presencial/Registro de Preços nº 072/2014 
Processo administrativo nº 085/2014 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a AQUISIÇÃO 
FUTURA DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER O PROGRAMA SAÚDE BUCAL, 
tendo como vencedoras dos itens ofertados, as empresas: 

1. Villa Med Comercial Hospitalar Ltda – ME, nos itens 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 34, 40, 

44, 45, 46, 47, 48, 50, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 67, 72, 73, 74, 75, 77, 78 e 79 totalizando o valor 
de R$ 73.180,30 (setenta e três mil e cento e oitenta reais e trinta centavos); 

2. Dental Dourados Ltda – ME, nos itens 01, 02, 03, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 39, 41, 42, 43, 49, 52, 54, 65, 66, 68, 69, 70, 76 e 80 
totalizando o valor de R$ 180.057,00 (cento e oitenta mil e cinqüenta e sete reais);  

3. Dimensão Comércio de Artigos Médicos Hospitalares Ltda, nos itens 04, 13, 15, 35, 51, 

61, 62, 63, 64 e 82 totalizando o valor de R$ 143.075,00 (cento e quarenta e três mil e setenta e 
cinco reais). 

AQUIDAUANA-MS, 15 de maio de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: Tomada de Preço nº 001/2014 

Processo administrativo nº 076/2014 
Tipo: Menor Preço Global 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio da Comissão de Licitação, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Contratação de 
empresa especializada em engenharia para a execução de obra parcial do sistema de água – 
quilombola furnas dos baianos, neste município, referente ao remanescente contratual, TC/PAC 
526/2007, conforme memorial descritivo, projetos, planilhas e outros que compõem o processo 
administrativo, tendo como vencedora a empresa: 

1. Ello Construtora e Serviços Ltda - ME, no item 01 (um) totalizando o valor global de R$ 
158.346,80 (cento e cinqüenta e oito mil e trezentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos). 

AQUIDAUANA-MS, 15 de maio de 2014. 

Veruska Godoy Neves 
Presidente em Exercício da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 

OUTROS 

ANEXOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 077 • Sexta-Feira, 16 de maio de 2014.                           3 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 077 • Sexta-Feira, 16 de maio de 2014.                           4 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 077 • Sexta-Feira, 16 de maio de 2014.                           5 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 077 • Sexta-Feira, 16 de maio de 2014.                           6 

 


		2014-05-15T15:37:19-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diário do Executivo Municipal




